
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 20 del 13/02/2019  

 

Oggetto : 
SERVIZI COMUNALI DIVERSI. SERVIZI COMUNALI A DOMANDA 
INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE TARIFFE E PREZZI PUBBLICI. 
PROVVEDIMENTI. BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019 E PROIEZIONI 
ANNI 2020-2021. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì tredici, del mese di febbraio, alle ore 16:00, 
in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 

agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 

Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

PERUZZI Gabriella Assessore  X 

BERNARDI Gabriella Cristiana Assessore  X 

Totale 4 1 

 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 

all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   GARINO Giacomo. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANERO Giovanni Carlo nella sua 

qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 
 

• l’art. 172 lett.c) del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 
10.08.2014 n. 126 in cui viene stabilito che “le deliberazioni con le quali sono 
determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi stessi,…….” sono allegati al bilancio di previsione; 

• gli artt. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in cui viene indicato il termine 
del 31 dicembre come termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione e 
per la presentazione dei relativi allegati, salvo differimenti disposti con decreto del 
Ministero dell’Interno in presenza di motivate esigenze; 

• l’art. 53, co 16, della Legge n.388/2000 , come modificato dalla Legge n. 448/2001, 
che stabilisce: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’Irpef e le tariffe dei servizi pubblici 
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione”; 

• l’art. 54 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modifiche, per il quale il Comune 
approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 
previsione; 

• il comma 169 art. 1 della Legge n. 296/2006, in cui viene stabilito che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno; 

• il comunicato dell’ANCI del 22.11.2018 con il quale ha reso noto che in Conferenza 
Stato-Città, il Ministero dell’Interno ha dato il via libera alla proroga al 28 febbraio 
2018 dei termini per approvare il bilancio di previsione 2019 precedentemente fissati 
al 31.12.2018; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011;  

• il D.Lgs. n. 126/2014; 

• lo Statuto comunale; 
 

Viste le tariffe dei vari servizi  dell’Ente , di cui all’allegato prospetto con cui si 
concorda,  per il 2019 ed in proiezione per gli anni 2020/2021; 
 

Dato atto che la fattispecie può ritenersi urgente in ragione dei tempi procedurali per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2020-2021;  
 

Acquisiti i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 
174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
del presente atto;  
 

Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

D E L I B E R A  

 

1. Di  dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 



 

2. Di approvare le tariffe di cui all’allegato  che costituisce parte integrante e 
sostanziale  del presente atto  ,  per il 2019 ed in  proiezione per gli anni 2020 e 
2021 salve ulteriori determinazioni in sede di future programmazioni. 

 

3. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2019-2020-
2021, in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/18.08.2000. 

 

INDI  

 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000 in ragione dei tempi procedurali per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2019-2020-2021. 

 
 
Ur.v.t. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 GARINO Giacomo 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa 

 

 

 


